ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «17» августа 2017 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дошин П.А., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого ФИО5, защитника адвоката ФИО11, представившего удостоверение №, ордер, при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; зарегистрированного г.ФИО10 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее специальное, не женат; на иждивении малолетних детей не имеет, не работает, не военнообязанный, не судим, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ФИО4 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дознанием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО7, в нарушение Федерального Закона №, ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», достоверно зная о заброшенном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Никольско-Архангельский, 

<

адрес>, пригодном для проживания граждан, решил организовать по вышеуказанному адресу незаконное пребывания иностранных граждан на территории 

<

адрес>. В один из дней ноября 2016 года ФИО7 находился у магазина «13-линия», расположенного в мкр. Никольско-Архангельское, 

<

адрес>, где к нему обратились ранее ему не известные граждане 

<

адрес>: ФИО2, 19.

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 Завурбек, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с просьбой о помощи в поисках места жительства и работы. В нарушении требований миграционного законодательства, реализуя задуманное, ФИО7 с целью извлечения материальной выгоды, достоверно зная о незаконном нахождении на территории Российской Федерации вышеуказанных иностранных граждан, привел указанных граждан в 

<

адрес> расположенный в 

<

адрес> мкр. Никольско-Архангельское, Вишняковскоё шоссе, который частично уже был обустроен предметами мебели и посудой. ФИО5, для нормального проживания людей в доме принес с территории полигона ТБО «Кучино» мкр. Салтыковка 

<

адрес> некоторые предметы мебели и постельные принадлежности. Таким образом, ФИО5 организовал незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации оборудовав при этом место для их пребывания кроватями, матрацами, подушками, одеялами, постельным бельем, кухонными принадлежностями, предметами для приготовления и хранения пищи, с целью дальнейшего обеспечения рабочими местами на строительных объектах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки режима пребывания иностранных граждан в Российской Федерации сотрудниками МУ МВД России «Балашихинское», указанные иностранные граждане были выявлены.

Таким образом, ФИО5 организовал незаконное пребывание граждан республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 Завурбека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив им для проживания помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, мкр. Никольско-Архангельский, Вишняковскоё шоссе, 

<

адрес>, без оформления временной регистрации по месту пребывания, чем нарушил требования статей Федерального закона РФ № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Подсудимый ФИО5 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО5 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО5 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, так как он совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также данные о личности: на учете в ПНД и НД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает совершение преступления средней тяжести впервые, с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, критическое отношение к содеянному, его состояние здоровья и возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО5 без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 15, 64, УК РФ, суд не усматривает.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО5 суд считает возможным не назначать ему дополнительных видов наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 не менять места проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не реже одного раза в месяц в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья: Дошин П.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>